


دستورالعمل

قانون مالیات های مستقیم و( 100)ماده 

(1402عملکرد ) تبصره آن 

اداره سامانه مؤدیان و پایانه های فروشگاهی استان آذربایجان غربی

مردنسرین جوان: تهیه کننده

د/۲۰۰/۱۱۲۳۷:شماره
۱۴۰۳/۰۲/۲۵:تاریخ

:مخاطبان 

مدیران کل محترم امور مالیاتی

:موضوع

ازبرخی1402سالعملکردمقطوعمالیات

(100)مادهتبصرهاجرایدرمشاغلصاحبان

مالیاتیاظهارنامهتهیهمستقیم،مالیاتهایقانون

ودومگروههایمؤدیانبرخیبرایفرضپیش

(۹۵)مادهموضوعاجرایینامهآیینسوم

مستقیممالیاتهایقانون



قانون ( ۱۰۰)ماده در اجرای 

۱۳۹۴ل مالیاتهای مستقیم مصوب سا

ند و تبصره آن و با رعایت مفاد ب

قانون بودجه سال ( ۶)تبصره ( ج)

ریم کل کشور و به منظور تک۱۴۰۳

عدالت مالیاتی، مؤدیان اجرای 

تسهیل وصول مالیات و ایجاد 

ن هماهنگی و وحدت رویه در تعیی

برخی از ۱۴۰۲مالیات عملکرد سال 

رر صاحبان مشاغل موارد ذیل را مق

:می دارد

الف

قانون مالیاتهای مستقیم اصلاحی( ۱۰۰)مالیات مقطوع موضوع تبصره ماده •
۱۳۹۴مصوب 

ب

موضوعومسودومگروههایمشاغلصاحبانبرایفرضپیشاظهارنامهتولید•
الصخدرآمدوفروشبامستقیممالیاتهایقانون(۹۵)مادهاجرایینامهآیین
۱۴۰۲سالبرایریال۱٬۸۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ازبیش

ج
سایر مقررات•



اظهارنامهارائهو۱۳۹۴مصوبمستقیممالیاتهایقانونموضوعمدارکواسنادودفاترنگهداریازفوق،شرایطحاثزمودیان

.بودخواهدمالیاتیاظهارنامهتسلیمعدمبهمنوطمعافیتاینشمولمیباشند،معاف۱۴02عملکردبرایمالیاتی

:می شوندقانون مالیاتهای مستقیم ( ۱۰۰)کسانی که مشمول مالیات مقطوع موضوع تبصره ماده 

ترونیک فرم مالیات مقطوع برای آنها در درگاه خدمات الک
سازمان بارگذاری میشود

ارائه تمامی صاحبان مشاغلی که مجموع فروش خالص کالا و
ت حداکثر صد و پنجاه برابر معافی۱۴۰۲خدمات آنها در سال 

قانون مالیاتهای مستقیم به مبلغ ( ۸۴)موضوع ماده 
ریال بوده ۱۸۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰

و



اظهارنامهکمیلتیاتاییدطریقازمالیاتیاظهارنامهتسلیمبهمکلفمذکورقانون(۱۰۰)مادهمقرراتاجرایدرمؤدیاناین
حسبمالیاتیاظهارنامهرمفتکمیلبامالیاتیاظهارنامهتسلیمیادستورالعمل،این(ب)بنداجرایدرآنتسلیموفرضپیش

.میباشندمربوطهقانونیمقررات

(  ۱۰۰)چه کسانی مشمول مالیات مقطوع موضوع تبصره ماده 

:قانون مالیاتهای مستقیم نمی شوند

برای ۱۴۰۳/۰۳/۲۵مؤدیانی که تا تاریخ 
قانون ( ۱۰۰)آنها فرم تبصره ماده 

.ده استمالیاتهای مستقیم بارگذاری نش

هم در پرونده های مشارکت مدنی، چنانچه س
یش درآمد یا فروش حداقل یکی از شرکاء ب

ریال باشد و یا ۱۸۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰از 
مجموع درآمد مشارکت بیش از مبلغ 

.ریال باشد۳۶۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰

ارائه مؤدیانی که میزان فروش کالا و
بیش از ۱۴۰۲خدمات آنها در سال 

ریال ۱۸۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰مبلغ 
.بوده است

شکلهایتیاواصنافاتاقهاییامحترممؤدیاندرخواستبامذکورتبصرهفرمبارگذاریازمانع(۳-۱)بندحکم:تبصره
.بودنخواهدمذکورتاریخازبعدآنهاذیربطایحرفه



بهواریزیوجوهازبخشیکهمشاغلیصاحبانخصوصر

سایریا(pos)کارتخواندستگاههایطریقازآنهابانکیحسابهای

نمایشگاههایجملهازنمیباشدآنهادرآمدپرداخت،ابزارهای

مالیاتتعییندرموضوعایناملاکمعاملاتبنگاههایواتومبیل

.شدخواهدلحاظآنهامقطوع
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۱-۱)
ارائهوکالافروشمیزانکهمؤدیانی
مبلغازبیش۱۴۰۲سالدرآنهاخدمات

.استبودهریال۱۸۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰

۲-۱)
چنانچهمدنیمشارکت،هایپروندهدر

کاءشرازیکیحداقلفروشیادرآمدسهم
یاوباشد(۱-۱)بنددرمذکورمبلغازبیش

مبلغازبیشمشارکتدرآمدمجموع
.باشدریال۳۶۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰





ه چنانچه با رعایت کلی

قوانین و مقررات 

مربوطه اسناد و مدارک

که مثبته ای از مؤدیانی

مالیات آنها در اجرای 

این ( الف)بند 

دستورالعمل به صورت

ی مقطوع تعیین و قطع

د؛ شده باشد به دست آی

اگر، مؤید فروش و 
ا درآمد بیش از فروش ی
درآمدی که مبنای 

یات محاسبه و تعیین مال
ت،  مقطوع قرار گرفته اس

:باشد

ر از در صورتی که کمت
د حد نصاب موضوع بن

:فوق باشد( ۱)

ین بند ما به التفاوت مالیات مطالبه شده در اجرای ا
(  ۱۹۲)از دستورالعمل، مشمول جریمه موضوع ماده 

ونخواهد شد قانون مالیاتهای مستقیم 

لبه مطامالیات ما به التفاوت با رعایت مقررات 
.  خواهد شد

از در صورتی که بیش
ر حد نصابهای مذکور د

(۲-۱)و ( ۱ـ۱)جزءهای 

مبالغ )فوق ( ۱)بند 
۱۸۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰

یا 
۳۶۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰

حسب مورد ( ریال
: باشد

مقررات علاوه بر محاسبه و مطالبه مالیات بر اساس
مله آن قانون، مشمول جرائم متعلقه از ج( ۹۷)ماده 

د مقرر جریمه عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موع
قانونی بوده و 

قانون ( ۱۰۰)مؤدی مذکور مشمول مفاد تبصره ماده 
مالیاتهای مستقیم نبوده و

عافیتها همچنین موجب عدم امکان استفاده از کلیه م
(  ۱۰۱)و نرخ صفر از جمله معافیت موضوع ماده 
.قانون مالیاتهای مستقیم خواهد شد



ودشمشخصشدهانجامهایبررسییاآمدهبدستمدارکواسنادحسبچنانچه

تعیینمبنایهکفعالیتچندیایکاینتاکد)نامثبتسامانهدرمؤدیفعالیتموضوع

غایرتمسالآندرمؤدیواقعیفعالیتموضوعبااستگرفتهقرارمقطوعمالیات

دارد؛

 این دستورالعمل محاسبه شده و از طریق ( ۲-۴)مابه التفاوت مالیات مقطوع با رعایت نصاب مذکور در جزء
.صدور برگ قطعی در درگاه الکترونیکی سازمان به مؤدی اعلام خواهد شد

بودد این حکم مانع از رسیدگی به اعتراض مؤدی برابر مقررات قانون مالیاتهای مستقیم نخواه.



:(۶)تبصره(ط)بند(۲)جزء

وزارتتوسطآنهاکارروانهپکهپزشکیتجهیزاتفروشندگانودامپزشکیوهاداروخانهوداروسازیپیراپزشکی،پزشکی،مشاغلوحِرفصاحبانکلیه

ووکالتازماعحقوقیکارهایوکسبدرشاغلاشخاصکلیهوشودمیصادرایرانپزشکینظامسازمانیاوپزشکیآموزشودرمانبهداشت،

مؤدیانسامانهوفروشگاهییهاپایانهقانونمطابقحکمایناجرایازمستنکفانبا.کننداستفادهفروشگاهیپایانهازمکلفندخانواده،وحقوقیمشاوره

شورایمجلسهبفصلیگزارشارائهوصلاحذیمراجعبهمتخلفانمعرفیبهمکلفکشورمالیاتیامورسازمان.شودمیبرخورد۱۳۹۸/۷/۲۱مصوب

.باشدمیاسلامی

قانون بودجه سال ( ۶)تبصره ( ط)بند ( 2)صاحبان مشاغلی که در اجرای جزء 

مکلف به استفاده از پایانه های فروشگاهی بوده و بر اساس؛1402

مل گزارش واصله در سامانه گزارشهای مردمی فرار مالیاتی و بازدید بع

آمده تخلف آنها از حکم مذکور تأیید شده است، 

.نمی باشندمشمول این دستورالعمل 



برای تمام یا بخشی از صاحبان مشاغل
یزان این دستورالعمل که م( ب)موضوع بند 

فروش و درآمد خالص آنها حسب اطلاعات
ا مندرج در پایگاه اطلاعاتی سازمان و ی
اب فروش و درآمد خالص ابرازی بیش از نص

این ( ۱)بند ( ۲-۱)و ( ۱-۱)مقرر در جزءهای 
اتی دستورالعمل میباشد سازمان امور مالی

فرض اقدام به تهیه اظهارنامه مالیاتی پیش
ا براساس اطلاعات فوق و بارگذاری آن ت

در درگاه خدمات ۱۴۰۳/۳/۲۵تاریخ 
الکترونیکی سازمان به نشانی
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چنانچه مؤدیان 
ه مذکور نسبت ب

یل و تأیید و یا تکم
اقل تسلیم آن با حد

مالیات مشخصه 
شده در اظهارنامه 
پیش فرض اقدام

نمایند،

نها اظهارنامه مالیاتی آ
(  ۹۷)در اجرای ماده 

تقیم قانون مالیاتهای مس
به عنوان اظهارنامه 
مالیاتی کم ریسک

تلقی شده و بدون 
رش رسیدگی مورد پذی
قرار گرفته و

ر برگ قطعی ب
مبنای آن صادر
و ابلاغ خواهد 

.شد

قانون مالیاتهای ( ۹۵)اظهارنامه پیش فرض برای صاحبان مشاغل گروههای دوم و سوم موضوع آیین نامه اجرایی ماده تولید (  ب

:۱۴۰۲ریال برای سال ۱۸۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰مستقیم با فروش و درآمد خالص بیش از 



عایترباچنانچهدستورالعمل،این(ب)بندموضوعمؤدیانخصوصدر

مویدهکآیددستبهایمثبتهمدارکواسنادمتعاقباًمقرراتوقوانین

امهناظهارمحاسباتمبنایکهدرآمدییافروشازبیشدرآمدوفروش

التفاوتبهمامالیاتباشدگرفتهقرارشدهتسلیموتکمیلیاتاییدفرضپیش

.شدخواهدمطالبهقانونیمقرراترعایتبامتعلقهجرایمو



سایر مقررات:  ج



و ( فال)مهلت پرداخت مالیات تعیین شده در اجرای بندهای 

.میباشد۱۴۰۳/۰۳/۳۱این دستورالعمل تا تاریخ ( ب)

دروعمقطمالیاتپرداختامکانکهمشاغلیصاحبان
ردابرازیمالیاتیاودستورالعملاین(۲)بنداجرای
اتجایکصورتبهرادستورالعملاین(۹)بنداجرای
نسبتوانندتمیآمدهشرحبهباشند؛نداشتهمذکورتاریخ

.دنمایناقداممربوطهمالیاتپرداختوتقسیطبه



در صورتی که مؤدی در 

؛هنگام درخواست تقسیط

دارای بدهی قبلی بابت عملکرد 

سالهای قبل همین پرونده مالیاتی

:نباشد

ای مالیات مقطوع و یا مالیات ابرازی در اجر
ت این دستورالعمل حسب مورد به مد( ۹)بند 

.باشدقابل تقسیط می( قسط مساوی۱۰)ماه ۹

دارای بدهی سالهای قبل همین 

:باشدپرونده، 

در صورت ترتیب پرداخت بدهی های 
ایت مربوط از طریق چک الکترونیک با رع

یم، قانون مالیاتهای مستق( ۱۶۷)مقررات ماده 
قسط ۷)ماه ۶می تواند حداکثر به مدت 

.اقدام نمایند( مساوی

ای دارای بدهی قبلی بابت مالیات عملکرده

:قبلی همین پرونده مالیاتی نباشد 

نسبت به ( 1-12)یا در اجرای قسمت اخیر بند 

ترتیب پرداخت بدهی خود از طریق چک 

:الکترونیکی اقدام نماید

ع و یا در صورت ترتیب پرداخت مالیات مقطو
این ( ۹)مالیات ابرازی در اجرای بند 

دستورالعمل حسب مورد از طریق چک 
۱۵)ماه ۱۴الکترونیک، مالیات متعلقه به مدت

.تقسیط می گردد( قسط مساوی

ین بدهی بابت عملکردهای قبلی همدارای 

:باشدپرونده مالیاتی 

یا مالیات حداکثر امکان تقسیط مالیات مقطوع و
ه این دستورالعمل ب( ۹)ابرازی را در اجرای بند 

.خواهد بود( قسط مساوی۵)ماه ۴مدت 



پذیرشعدمبادستورالعملاین(الف)بند(۳)جزءاجرایدرکهمؤدیانیبرای

الیاتیماظهارنامهتسلیمبهنسبتمستقیممالیاتهایقانون(۱۰۰)مادهتبصرهفرم

:نماینداقدام

.بودخواهدتقسیطقابلمساویقسط(۳)ماه2مدتبهحداکثرابرازیمالیات



غلی در خصوص مؤدیانی که در املاک استیجاری فعالیت ش

مینمایند،

مالیاتمحاسبهدراحرازشرطبهاجاریهایهزینه
.بودخواهدمؤثرمقطوع



با سپاس از توجه شما


